
Area Consiglio Comunale
Servizio Segreteria del Consiglio Comunale e Gruppi consiliari

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 17 del 27 dicembre 2019

Oggetto:  Determina  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  192  comma  1  del  D.lgs.  267/2000  ed 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  ditta 
PARTENUFFICIO di Antonio Fenizia s.r.l., C.F. 04770060632, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016, per la fornitura materiale di cancelleria e consumabili  mediante trattativa diretta sul 
MePA.

Assunzione impegno di spesa

CIG: ZA82B60BD3

Pervenuta al Servizio Finanziario

in data __________ Prot n. _______________

Registrata all’Indice Generale

in data 31/12/2019 con n. 2783



Il Dirigente del Servizio Segreteria del Consiglio e Gruppi consiliari 

Premesso che 
• è necessario assicurare la  piena  funzionalità  degli  uffici  e  delle  segreterie  dei  Gruppi 

consiliari afferenti al Servizio Segreteria del Consiglio comunale e Gruppi consiliari;

Considerato che 
• trattandosi  di  fornitura  di  beni,  non è  prevista  l'esecuzione  di  attività  all'interno della 

stazione appaltante e che, pertanto, non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia 
necessario adottare le relative misure di sicurezza o redigere apposito Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI)

• per  affidamenti  di  importo inferiore a  €.  40.000,00 è  possibile  –  ai  sensi  dall'art.  36, 
comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 – far ricorso all'affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di  due o più operatori  economici,  nel  rispetto dei principi  fissati 
dall'art.  30,  comma  1,  del  medesimo  decreto  legislativo,  di  economicità,  efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità nonché di rotazione;

• l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 (come modificato dall'art. 22, comma 
8, della legge n. 114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, della legge n. 208/2015 e dall'art. 
1,  comma  1,  della  legge  n.  10/2016)  stabilisce,  fra  l'altro,  che  le  “amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, [...] per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

• a seguito di contatti con vari fornitori la ditta che ha risposto alla richiesta di preventivo 
accettando la tempistica di pagamento del Comune di Napoli è la PARTENUFFICIO di 
Antonio Fenizia s.r.l., con sede in Via Ponte dei Francesi 43 – 80146 – Napoli, verso la 
quale è stata inviata la Trattativa diretta n. 1171199.

• l’affidamento oggetto del presente provvedimento è disposto sotto condizione risolutiva 
all’accertamento  in  capo  alla  PARTENUFFICIO di  Antonio  Fenizia  del  possesso  dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della regolarità 
col Programma 100 della R.P.P. e contributiva, il cui possesso è stato comunque dichiarato 
dalla medesima RTI mediante autocertificazione prodotta sul portale MEPA;

Richiamato
• l’art.  32  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  prima  dell’avvio  delle 

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte

• l’art.  192 del D.Lgs.  267/2000, il  quale dispone che la stipulazione dei contratti  deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante:
◦ il fine che con il contratto si intende perseguire
◦ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali
◦ la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Visti 



• il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento agli articoli 107, 183 
e 192;

• l'art. 24 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;
• il decreto legislativo 10/08/2014 n. 126 riportante “Disposizioni integrative e correttive  

del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  288  del  08/05/2014  con  la  quale  sono  stati 
individuati i lavori, i beni ed i servizi acquistabili in economia nell'ambito del Comune di 
Napoli;

Atteso che
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 18/04/2019 è stato approvato il Bilancio 

2019/2021, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2019 e le 
previsioni di competenza per gli anni 2020 e 2021;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 300 del 27/06/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021

• con Deliberazione di C.C. n. 73 del 07/08/2019 è stato approvato l’assestamento generale 
di Bilancio ex art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, e la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ex art. 193 del d.lgs. 267/2000.

Letti
• l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii.;
• gli artt. 30, 32, 36 e 80 del D. lgs. n. 50/2016;
• il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli ed il Patto di Integrità;
• la legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) che ha disposto l’obbligo di fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione;
• la legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in
• materia di scissione dei pagamenti (cd. “split payment”);
• il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015 con il quale è stata 

data attuazione alle disposizioni di cui alla legge n. 190/2014 suddetta;
• le Linee Guida dell'ANAC n. 4;

Dare atto che 
• con  nota  PG/2019/965748  del  29/11/2019  si  è  provveduto,  in  relazione  al  presente 

acquisto  ad  assolvere  l’obbligo  di  informazione  preventiva  al  Direttore  Generale  e 
all’Assessore con Delega ai rapporti con Consiglio Comunale;

• dalle verifiche effettuati presso gli uffici competenti risulta esservi una disponibilità di 
cassa sufficiente all’affidamento di cui trattasi.

• l’accordo  con  il  fornitore  sarà  sottoscritto  digitalmente  con  il  documento  generato 
automaticamente dal sistema.

• l’istruttoria necessaria ai fini della sua adozione è stata espletata dalla stessa dirigenza che 
adotta il presente provvedimento 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 41 della legge 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali  da impedirne 
l’adozione

DETERMINA



Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritte:

• di  dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma 8  dell’art.  183 del  D.Lgs. 
267/2000, così come coordinato con D.Lgs. n. 118/2001 ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 

• di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett  a)  del  D.Lgs  50/2016,  alla  ditta 
PARTENUFFICIO  di  Antonio  Fenizia  la  fornitura  del  materiale  di  cancelleria  e 
consumabili di cui all’allegato 1 secondo l’allegata offerta presentata in sede di Trattativa 
diretta n. 1171199 sul MEPA (allegato 2); 

• impegnare la somma complessiva di di € 32,291,66 oltre IVA sul seguente capitolo:
◦ Capitolo 100727 Codice Bilancio _____________________________

• imputare la somma di € 32.291,66 sull’esercizio finanziario 2019;
• trasmettere il presente atto al Servizio Controllo Equilibri Finanziari per gòli adempimenti 

di competenza e per la dovuta registrazione all’Indice Generale
• stabilire che il contratto con la ditta PARTENUFFICIO di Antonio Fenizia verrà definito 

mediante sottoscrizione con firma digitale sul MePA.

Il Dirigente del Servizio
dott.ssa Enrichetta Barbati



Servizio Segreteria del Consiglio Comunale e Gruppi Consiliari
Determina n. 17 del 27 dicembre 2019

Ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 147/bis, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 213/2012; 
vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa su:

Capitolo 100727 Codice Bilancio ________________________________
(impegno ____________________) 

data __________________

Il Ragioniere Generale
dott. Raffaele Grimaldi

 



Dipartimento Segreteria Generale
Servizio Segreteria della Giunta Comunale

Registrazione all’indice Generale al n. __________ in data ____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 17 del 27 dicembre 2019

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, il giorno _______________



ALLEGATI COSTITUENTI PARTE INTEGRANTE
DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 17 del 27 dicembre 2019


